
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 1197 DEL 12/11/2020

OGGETTO: XXXVI edizione del Festival Internazionale di Mezza estate anno 2020 - Sezione prosa 
- Ulteriore impegno di spesa in favore dell'Associazione TRA Teatri Riuniti d'Abruzzo  -
Liquidazione acconto.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

            VISTO il  provvedimento  N.  10  del  10  settembre  2020 con  il  quale  la  sottoscritta  veniva
nominata responsabile del servizio amministrativo, sociale e culturale, con attribuzione delle funzioni
dirigenziali;

            RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 27 dicembre 2019, esecutiva a
termini di legge, con la quale si organizzava la stagione teatrale 2019/2020 da realizzarsi presso il teatro
Talia di Tagliacozzo, si affidava la programmazione alla Associazione TRA Teatri Riuniti d’Abruzzo,
approvando specifica convenzione,  si  approvava il  programma artistico ed il  preventivo finanziario
della stagione;

RICORDATO che,  con  determinazione  n.  1630  del  28  dicembre  2019,  si  impegnava,  per
l’avvio della  stagione ed in attesa di  ricevere  la  documentazione relativa alla  regolarità  contributiva
dell’Associazione, la somma di € 16.000,00 da liquidarsi alla sottoscrizione della convenzione;

            

RICHIAMATO il  decreto del  Sindaco del  5  marzo 2020,  con il  quale,  in  esecuzione  delle
disposizioni  emesse  nel  DPCM  del  4  marzo  2020,  contenente  le  misure  per  il  contrasto  ed  il
contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus da Covid-19, si disponeva, tra
l’altro, la chiusura del teatro Talia e la sospensione di tutte le rappresentazioni già programmate, con
rinvio delle stesse a data da destinarsi;

DATO ATTO che,  alla  data della  sospensione,  erano state realizzate 4  della  9  rappresentazioni in
cartellone,  e  che,  pertanto,  con  determinazione  n.  499  del  9  maggio  2020,  si  liquidava,  in  favore
dell’Associazione TRA, la  somma di  €  16.000,00 a titolo di  acconto,  come previsto all’art.  5 della
convenzione,  si  impegnava l’ulteriore quota di  € 8.000,00,  la  cui  liquidazione era prevista  per il  31
marzo, dando atto che la stessa sarebbe stata liquidata alla ripresa della programmazione, e rinviando



l’ulteriore  impegno  della  quota  prevista  a  saldo,  pari  a  ulteriori  €  8.000,00,  ad  un  successivo
provvedimento, da adottarsi successivamente alla ripresa delle attività;

RICHIAMATA, al riguardo, la deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 16 luglio 2020 con
la quale si approvava il programma della XXXVI edizione  del Festival Internazionale di Mezza Estate
ed il preventivo finanziario della manifestazione;

VERIFICATO  che,  all’interno  della  programmazione,  sono  state  inserite  quattro
rappresentazioni di prosa, da considerarsi come prosecuzione della stagione teatrale, interrotta per le
motivazioni sopra addotte;

RICORDATO che l’art. 4 della convenzione relativa alla realizzazione della stagione teatrale
prevedeva, quali oneri a carico dell’Associazione TRA, che avrebbe assunto a proprio carico il rischio
d’impresa, quelli sotto-elencati, ai costi stimati a fianco di ciascuna voce indicati:

 

€44.000,00       costi artistici alle compagnie di prosa + IVA 10%

€ 4.100,00        service audio/luci spettacoli

€ 1.800,00        promozione e comunicazione

€ 1.700,00        spese di viaggio e di trasferta e direzione amministrativa

€    800,00        spese amministrative

€ 1.600,00        biglietteria centralizzata e cassiera

 
DATO ATTO, al riguardo, che il costo del service del Festival, così come i costi di promozione

e comunicazione, e quelli della biglietteria, essendo i quattro spettacoli di prosa inseriti nel Festival di
mezza  Estate,  restano  a  carico  del  Comune  di  Tagliacozzo,  e  possono  essere  quantificati,  per  4
spettacoli, in € 3.750,00, somma che costituisce, per gli organizzatori, un risparmio di spesa rispetto agli
oneri economici che avrebbero sostenuto se la stagione teatrale avesse avuto regolare svolgimento;

 
DATO ATTO, inoltre, che anche le spese della SIAE sono a carico del Comune di Tagliacozzo

e  che  ciò  costituisce  un  ulteriore  risparmio  di  spesa  per  gli  organizzatori,  da  potersi  quantificare
esattamente solo a consuntivo, essendo basato anche sul numero dei biglietti venduti;

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 125 del 7 agosto 2020, con la quale, in

considerazione di  quanto sopra  esposto,  si  assumevano le  seguenti  determinazioni  in  ordine  a  tali
rappresentazioni, che costituiscono parziale rettifica dei termini contrattuali previsti nella convenzione
sopra citata:

1)     il Comune di Tagliacozzo assumerà a proprio carico gli oneri relativi al service audio/luci,
alla  promozione  e  comunicazione  ed  alla  biglietteria  centralizzata,  a  parziale  deroga  delle
disposizioni contenute nella convenzione relativa alla stagione teatrale;
2)     il Comune di Tagliacozzo introiterà gli incassi dei quattro spettacoli di prosa, in deroga a
quanto previsto dalla convenzione;



3)     il Comune di Tagliacozzo corrisponderà, agli organizzatori, il saldo di quanto concordato
per  la  stagione  teatrale,  vale  a  dire  €  16.000,00,  di  cui  €  8.000,00  alla  ripresa  della
programmazione,  ed  €  8.000,00  al  termine  delle  rappresentazioni  e  dietro  presentazione  di
idoneo rendiconto economico delle spese sostenute;
4)     avranno accesso alle rappresentazioni, senza oneri aggiuntivi, sia gli abbonati alla stagione
teatrale che gli abbonati al Festival;

 

RITENUTO,  pertanto,  con  il  presente  atto,  impegnare  l’ulteriore  quota  di  €  8.000,00,  da
liquidarsi a presentazione di rendiconto, e contestualmente liquidare un ulteriore acconto di € 8.000,00;

 

ACQUISITA la documentazione relativa alla regolarità dell’Associazione (prot. INPS_23602794
del 6 novembre 2020, avente scadenza in data 6 marzo 2021);

ACQUISITA, altresì, la dichiarazione del legale rappresentante dell’Associazione, dott. Federico
Fiorenza, relativa alla non assoggettabilità del contributo alla ritenuta d’acconto del 4%;

 
PRECISATO che, a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 in atto, è stata disposta,

per  legge, la sospensione dall’8 marzo e fino al 31 dicembre 2020, delle verifiche inadempimenti nei
confronti dei beneficiari dei pagamenti, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973;

VISTO, altresì, il bilancio di previsione 2020/2022, esecutivo;

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

 

            PER  QUANTO  in  premessa,  liquidare,  in  favore  dell’Associazione  TRA  Teatri  Riuniti
d’Abruzzo, avente sede in L’Aquila, Via dei Cerri n. 47, C.F. 93065610664, la somma di € 8.000,00,
come stabilito con deliberazione di Giunta comunale n. 125 del 7 agosto 2020, quale ulteriore acconto
per la realizzazione della stagione teatrale, inserita - nell’ambito della sezione prosa - all’interno della
programmazione del Festival Internazionale di Mezza Estate anno 2020;

            IMPUTARE la spesa sull’impegno n. 427 assunto sul cap. 503 del bilancio 2020, esecutivo;

IMPEGNARE, altresì, ai sensi dell’art. ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma
di € 8.000,00, in favore dell’Associazione TRA Teatri Riuniti d’Abruzzo, avente sede in L’Aquila, Via
dei Cerri n. 47, C.F. 93065610664;

IMPUTARE la spesa sul cap. 503 del bilancio 2020, esecutivo;



            DARE  ATTO  che  la  liquidazione  del  saldo  sarà  effettuata  con  successivo  e  separato
provvedimento, ad avvenuta presentazione di idoneo rendiconto economico delle spese sostenute. 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1438

del 30/10/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 13/11/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1438 del 30/10/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 503 986 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 8.000,00

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2020 2123 1 986 TRA TEATRI RIUNITI D ABRUZZO 8.000,00

TAGLIACOZZO, lì 16/11/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1794



Il  17/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  1197 del 16/11/2020 con

oggetto:

XXXVI edizione del Festival Internazionale di Mezza estate anno 2020 - Sezione prosa - Ulteriore

impegno di spesa in favore dell'Associazione TRA Teatri Riuniti d'Abruzzo  - Liquidazione acconto.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 17/11/2020

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


